
I SALINAN I 

GUBERNUR JAWA BARAT 

PERATURAN GUBERNUR JAWA BARAT 

NOMOR 4 TAHUN 2019 

TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN GUBERNUR JAWA BARAT NOMOR 61 TAHUN 2011 
TENTANG KOMUNITAS INTELIJEN DAERAH (KOMINDA) JAWA BARAT 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR JAWA BARAT, 

a. bahwa dengan telah diterbitkannya Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 2 Tahun 2018 tentang Kewaspadaan 
Dini di Daerah, telah dibentuk Tim Kewaspadaan Dini 
Pemerintah Daerah Provinsi Jawa Barat yang melakukan 
serangkaian upaya/ tindakan untuk menangkal segala 
potensi ancaman, tantangan, hambatan dan gangguan 
dengan meningkatkan pendeteksian dan pencegahan dini; 

b . bahwa sehubungan dengan pembentukan Tim sebagaimana 
dimaksud pada pertimbangan huruf a, berimplika:::>i 
terhadap keberadaan Komunitas Intelijen Daerah, sehingga 
perlu dilakukan pencabutan Peraturan Gubernur Jawa 
Barat Nomor 61 Tahun 2011 tentang Komunitas Intelijen 
Daerah (KOMINDA) Jawa Barat, dengan Peraturan 
Gubernur Jawa Barat; 

1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Propinsi Djawa Barat (Berita Negara Republik 
Indonesia tanggal 4 Juli 1950) Jo . Undang-Undang Nomor 
20 Tahun 1950 tentang Pemerintahan Jakarta Raya 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 
31, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
15) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang 
Pemerintahan Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarla 
Sebagai Ibukota Negara Kesatuan Republik Indonesia 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 
93, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4744) dan Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2000 tentang 
Pembentukan Provinsi Banten (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2000 Nomor 182, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4010); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2011 tentang Intelijen 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5249); 



Menetapkan 

2 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

5 . Peraturan Presiden Nomor 67 Tahun 2013 ten tang 
Koordinasi Intelijen Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 171); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 2 Tahun 2018 
tentang Kewaspadaan Dini di Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 121); 

7. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 9 Tahun 
2017 tentang Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan 
Daerah Provinsi Jawa Barat (Lembaran Daerah Provinsi 
Jawa Barat Tahun 2017 Nomor 9, Tambahan Lembaran 
Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 211); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENCABUTAN 
PERATURAN GUBERNUR JAWA BARAT NOMOR 61 TAHUN 
2011 TENTANG KOMUNITAS INTELIJEN DAERAH (KOMINDA) 
JAWA BARAT. 

Pasal 1 
Peraturan Gubernur Jawa Barat Nomor 61 Tahun 2011 
tentang Komunitas Intelijen Daerah (KOMINDA) Jawa Barat 
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 



3 
Pasal 2 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkari 
pengundangan Peraturan Gubernur m1 dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Jawa Barat. 

Diundangkan di Bandung 
pada tanggal 11 :pebruari 2019 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI 
JAWABARAT, 

ttd 

IWA KARNIWA 

Ditetapkan di Bandung 
pada tanggal 11 pebru.ari 2019 

GUBERNUR JAWA BARAT, 

ttd 

MOCHAMAD RIDWAN KAMIL 

BERITA DAERAH PROVINSI JAWA BARATTAHUN 2019 NOMOR 4 




